
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 8  DEL 05/02/2024 

 
REGISTRO GENERALE N. 13 DEL 05/02/2024 

 

 

OGGETTO:       

Prestazione di servizio di Coordinamento attività implementazione progetto CA.IT. 4.0. 
Conferimento incarico ed impegno di spesa. CIG Z113DFA6A6           

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

RICHIAMATI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

 

- l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 

periodo 2024/2026; 

 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 29.12.2023, esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2024/2026; 

 

RILEVATO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 

62/2013, del Codice di comportamento del Comune di Celle Macra e delle disposizioni 



anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o 

virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Regionale del Piemonte n. 629-3802 del 01.03.2000 

in base alla Legge Regionale n. 31/95 è stato istituito l’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

 

- che con successiva Delibera della Giunta Regionale del Piemonte n. 21-522 del 24.07.2000 

la gestione giuridica e il coordinamento dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira è stata affidata al 

Comune di Celle di Macra; 

 

- che in data 16.11.2000 veniva sottoscritta la convenzione Repertorio n. 5139 tra la Regione 

Piemonte ed il Comune di Celle di Macra per la gestione dell’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

 

- che il Comune di Prazzo con Deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19.04.2002 ha 

aderito all’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

 

- che il Comune di Marmora con Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 20.05.2004 

ha aderito all’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

 

- che il Comune di Elva con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 21.02.2009 ha 

aderito all’Ecomuseo dell’Alta Valle Maira; 

 

 

CONSIDERATO che: 

- per il progetto CA.IT.4.0 Finanziato con il Bando Fuori Orario 2022 dalla Fondazione 

CRC è stata riconosciuta una premialità di €. 10.000,00, comunicata al Comune di Celle di Macra 

con prot. della Fondazione CRC n. U_01460_20231215_SAI_M del 15.12.2023; 

 

- le attività supportate dal contributo straordinario dovranno essere realizzate, concluse e 

rendicontate entro fine anno 2024, per cui è necessario attivarsi immediatamente dati i tempi 

ristretti; 

 

- le attività di implementazione saranno realizzate con l’intervento di più soggetti economici 

che necessitano un coordinamento; 

 

CONSIDERATO che: 

- il personale interno all’Ente risulta sottodimensionato, per cui si rende necessario avvalersi 

di collaboratori esterni all’Ente che ricoprano la funzione di Coordinatore delle attività di 

implementazione previste; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico di prestazione di 

servizio di “Coordinamento attività implementazione progetto CA.IT. 4.0” ricorrendo a personale 

esterno; 

 

RICHIAMATA: 

- la Determina a contrarre del Servizio Finanziario n. 172 del 30.12.2023 con cui si è dato 

avvio, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, alla procedura per l’affidamento della 

prestazione di servizio di “Coordinamento attività implementazione progetto CA.IT. 4.0” nella 

quale sono stati individuati il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 

Prestazione di servizio per coordinamento attività implementazione progetto CA.IT. 4.0; l’importo 



individuato quale onorario della prestazione di servizio pari ad €. 3.600,00 (escluse eventuali casse 

previdenziali ed IVA); la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettera (lettera 

contratto), anche tramite posta elettronica certificata, contenere le seguenti clausole essenziali: 

indicazione del contraente, tempo e modalità di esecuzione del servizio, corrispettivo, ecc.; il tipo di 

affidamento: affidamento di servizio stipulato a corpo; la modalità di scelta del contraente: 

affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 50 lettera b) del d.lgs. 36/2023; le clausole ritenute 

essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 

- la medesima Determina a contrarre del Servizio Finanziario n. 172 del 30.12.2023 in cui si 

precisava che  “l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a €. 5.000,00 per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, ovvero mediante affidamento 

diretto extra piattaforma di negoziazione, secondo quanto previsto dalla Legge di Bilancio 2019 

articolo 1 comma 130”; 

 

DATO ATTO che, stante la natura e le caratteristiche della prestazione, si è proceduto  

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 extra piattaforma di 

negoziazione; 

 

RICHIAMATA la propria lettera prot. 80 del 23.01.2024 con la quale si chiedeva alla dott.ssa 

Allasia Caterina di Fossano (CN) – CF LLSCRN63R49D742A – PI 02450020041 - la disponibilità 

all’espletamento dell’incarico di prestazione di servizio “Coordinamento attività implementazione 

progetto CA.IT. 4.0” e la relativa offerta economica prevedendo un importo a base di offerta pari ad 

€. 3.600,00 (diconsi tremilaseicento/00) oltre casse previdenziali ed IVA 22% se dovuta; 

 

VISTA la lettera del 23.01.2024, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 88 in data 

24.01.2024 con la quale la dott.ssa Allasia Caterina di Fossano (CN) ha dato la propria disponibilità 

all’espletamento dell’incarico della prestazione di servizio di “Coordinamento attività 

implementazione progetto CA.IT. 4.0” proponendo un ribasso dell’1% sull’importo a base di 

offerta, pari ad un valore netto di €. 3.564,00 (tremilacinquecentosessantaquattro/00) oltre cassa 

previdenziale ENPAIA 4% e IVA 22% ; 

 

CONSTATATO che la dott.ssa Allasia Caterina risulta disporre di adeguata esperienza, come 

risulta da Curriculum allegato alla lettera di disponibilità; 

 

DATO ATTO che il C.I.G. è Z113DFA6A6; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in ordine al presente atto ai 

sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i., l’incarico relativo 

alla prestazione di Servizio di “Coordinamento attività implementazione progetto CA.IT. 4.0” alla 

dott.ssa Allasia Caterina di Fossano (CN) – CF LLSCRN63R49D742A – PI 02450020041 per 



l’importo di €. 3.564,00 (diconsi tremilacinquecentosessantaaquattro/00) oltre cassa previdenziale 

ENPAIA 4% ed IVA 22%; 

 

2. Di dare atto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere (lettera contratto), anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 4.522,00 (diconsi 

quattromilacinquecentoventidue/00) imputandola al cod. 05.02.1 CAP 1478.99 del Bilancio 2024 

regolarmente approvato; 

 

4. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito 

all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

         F.to: GHIO Michelangelo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  

copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

Celle di Macra, lì 05/02/2024 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                            F.to: GHIO Michelangelo 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 

consecutivi dal 03/04/2024 al 18/04/2024 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Celle di Macra, lì 03/04/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                               F.to:Dott.ssa Roberta RABINO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Celle di Macra, lì 05/02/2024 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 


